¹ proichëor

² devient

³ de₁₃vient

⁴ Ü devient li foaules peules quant il s'ajostet] Singular für Plural *fideles populi coniunguntur ... fiunt.*

⁵ ma₁₅lignes

⁶ encontre les poosteiz de l'aire] In marg., Einfügungszeichen hinter *assi*.

⁷ Ü luite encontre nostre char et nostre sanc, anz les avons assi ...] Für *collectatio adversus carnem et sanguinem, sed ...; nostre* und *assi* haben keine Entsprechung im lat. Text und verfälschen den Sinn; gemeint ist: der Kampf richtet sich nicht gegen irdische, sondern gegen überirdische Mächte.

⁸ B Eph 6,11f.

⁹ ai₄re

¹⁰ Ü nostre Sires] Ohne Entsprechung im lat. Text.

¹¹ Ü de son amie] *de son* über *damie*, *d* von *damie* nicht exp.; dem lat. Text entspricht *d'amie*.

¹² ma₆mie

¹³ B Ct 6,4.

¹⁴ Jherusalem

¹⁵ ape₁₀leie

ensi k'il est dite samblanz per les desiers de son ¹³ amor as engelz en ceu k'il aimet son Faisor et k'ille¹ covoitet vœoir sa faceon, de cui il est escrit² : « el ¹⁵ quel li aingele desirent eswarder »³. ⁴ Li quele est de ¹⁶ tant plus redoteie as malignes espirites de tant ¹⁷ cum Deus l'et plus chiere. Aprés nos mostret per ¹⁸ comparaison cum il est redotaule, se dist li prophete « assi ¹⁹ cum li ordeneie compaignie d'oz ». Ce qu'est a dire ²⁰ ke sainte Eglise est redoteie de ses enemins si ²¹ cum compaignie d'oz ? Certement ciste comparisons ²² nen est mies sens grant entandement, et por ceu ²³ est a encerchier. Nos savons, et veritez est, ke dons ²⁴ apert molt redotaule a ses anemins li essiere d'oz ²⁵ quant ille est ensi avironeie et spase c'um ne la puit [71v] vœoir en nul leu entrerumpue. Car s'il le est ensi⁵ atirieie c'uns leus i remaignet veuz per lo quel ³ li anemins puist entrer, certement il nen est ⁴ jai mies redotaules a ses anemins. Et por ceu⁶ est ⁵ granz mistiers⁷ ke nos assi cum adés soiens unit⁸ per chariteit et strent ensamble ke jai ne soiens ⁷ atroveit entrerumput per nule discorde. Car ja ⁸ soit ceu ke nos aiens ancun bien en nos, totevoies⁹, si charitez n'i est, li leus est äuverz en nos ¹⁰ per lo mal de discorde, qua part li anemins il puet¹⁰ entrer por nos a navrer.

7. Li ¹¹ anemins ne dotet ¹² mies en nos la chasteit s'il le est sens chariteit, car ¹³ il nen est apresseiz ensi per char k'il poist en luxure¹² decorre. Abstinence ne dotet mies, car il n'uset ¹⁵ de nul maingier ne nen est destroiz per necessiteit¹³ de cors. Il ne dotet mies lo don de terrienes ¹⁷ choses si charitez i faut, car il nen et besoingne¹⁴ d'ajue de richeces. Mais molt fort dotet¹⁵ en nos ¹⁹ la vraie chariteit, c'est l'umle amor ke nos denons¹⁶ l'un a l'atre. Et molt et grant envie de ²¹ nostre concorde, car nos tenons celei concorde ²² en terre cui il ne volt warder en ciel ¹⁷. Por ceu ²³ est a droit dit k'il [est] redotaule si cum li ordeneie essiere d'oz, [72r] car li maligne espirite dotent molt l'asambleie ² des esleiz en ceu k'il les voient encontre os asambleiz¹⁸ et uniz per la concorde de chariteit.